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Geachte voorzitter, 

 

Tijdens de procedurevergadering van de Commissie voor Financiën van uw Kamer 

heeft de Commissie mij verzocht om voorafgaand aan het vaststellen van de 

inbreng op de voorstellen betreffende de herziening van het Witteveenkader1 een 

integraal overzicht te maken van de wettekst met daarin per artikel gemarkeerd 

(t.o.v. de huidige wet) de wijzigingen zoals voorgesteld door het oorspronkelijke 

wetsvoorstel, de wijzigingen door het Belastingplan 2014, en de in de novelle 

voorgestelde wijzigingen. De voorzitter van de Commissie voor Financiën heeft dat 

verzoek nader toegelicht in zijn brief van 19 maart 2014 (kenmerk 154690.02u).  

 

Zoals de voorzitter van de vaste commissie voor Financiën in zijn brief benadrukt, 

kent de voorliggende herziening van het Witteveenkader een buitengewone 

complexiteit, mede als gevolg van de ingediende novelle. Daarnaast heb ik uw 

Kamer gevraagd om een spoedige behandeling van de wetsvoorstellen. Gelet 

hierop treft u bijgaand het door u gevraagde overzicht aan. Ik hoop dat dit 

overzicht bij kan dragen aan een spoedige behandeling van de voorstellen 

betreffende de herziening van het Witteveenkader. 

 

Hoogachtend, 

 

Mede namens de staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid, 

De staatssecretaris van Financiën, 

 

 

 

 

 

Eric Wiebes 
  

                                                
1 Wetsvoorstel Wet verlaging maximumopbouw- en premiepercentages pensioen en maximering pensioengevend 

inkomen (33.610) en de Novelle Wet verlaging maximumopbouw- en premiepercentages pensioen en maximering 

pensioengevend inkomen en het Belastingplan 2014 (33.847). 
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Rood=wijzigingen bij wetsvoorstel 33610 

Blauw= wijzigingen bij wetsvoorstel 33847 (Novelle) 

 

Wet inkomstenbelasting 2001 (Tekst per 1-1-2015)2 

 

Artikel 3.18. Premies voor beroeps- of bedrijfstakpensioenregeling 

1. Bij het bepalen van de winst komen premies voor een pensioenregeling 

als bedoeld in artikel 1.7, tweede lid, onderdeel b, van de 

belastingplichtige uitsluitend in aftrek indien die regeling voldoet aan de in 

de artikelen 18, eerste lid en tweede lid, onderdeel b, 18a, tweede tot en 

met twaalfde lid, 18b, tweede tot en met achtste lid, 18c, tweede tot en 

met zevende lid, 18d en 18f van de Wet op de loonbelasting 1964 18d, 18f 

en 18ga van de Wet op de loonbelasting 1964 en de bij of krachtens het 

vijfde lid gestelde normeringen en beperkingen. Bij de toepassing van de 

eerste volzin zijn de artikelen 19a, eerste lid, onderdelen a, b, c en f, en 

vierde lid, 19c en 19d van de Wet op de loonbelasting 1964 van 

overeenkomstige toepassing. 

2. Bij het bepalen van de winst komen niet in aftrek premies als bedoeld in 

het eerste lid, voor zover deze zijn gebaseerd op een hoger inkomen dan 

het voor de belastingplichtige geldende pensioengevend inkomen. 

3. Bij het bepalen van de winst komen mede niet in aftrek premies voor 

vrijwillige aanvulling als bedoeld in artikel 1.7, tweede lid, onderdeel b, 

voor zover deze per jaar meer bedragen dan een derde van de over dat 

jaar verschuldigde premies voor de basispensioenregeling. 

4. Voor de beoordeling of is voldaan aan de normeringen en beperkingen, 

bedoeld in het eerste lid, wordt verstaan onder: 

a. werknemer: deelnemer aan een pensioenregeling als bedoeld in 

artikel 1.7, tweede lid, onderdeel b; 

b. gevallen voorzien bij of krachtens de Pensioenwet: gevallen 

voorzien bij of krachtens de Pensioenwet, de Wet op het 

notarisambt of de Wet verplichte beroepspensioenregeling; 

c. dienstjaar: jaar waarin wordt deelgenomen in een 

pensioenregeling op grond van de Wet verplichte deelneming in 

een bedrijfstakpensioenfonds 2000, de Wet op het notarisambt of 

de Wet verplichte beroepspensioenregeling; 

d. pensioengevend loon: pensioengevend inkomen, bestaande uit 

de winst uit onderneming vóór toevoeging aan en afneming van de 

oudedagsreserve en vóór de ondernemersaftrek en vermeerderd 

met de ten laste van de winst gebrachte premies uit hoofde van 

een pensioenregeling als bedoeld in artikel 1.7, tweede lid, 

onderdeel b, van de belastingplichtige, in het derde kalenderjaar 

voorafgaande aan het dienstjaar, bedoeld in onderdeel c, waarbij 

het pensioengevend inkomen ten minste wordt gesteld op nihil; 

e. dienstbetrekking: arbeidsverhouding als gevolg waarvan 

deelneming aan een pensioenregeling als bedoeld in artikel 1.7, 

tweede lid, onderdeel b, verplicht is op grond van de Wet verplichte 

deelneming in een bedrijfstakpensioenfonds 2000, de Wet op het 

notarisambt of de Wet verplichte beroepspensioenregeling. 

                                                
2 In de in dit overzicht opgenomen teksten zijn uiteraard niet verwerkt de jaarlijkse indexaties die per 1 januari 

2015 zullen plaatsvinden omdat de hoogte daarvan op dit moment nog niet bekend is. 
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5. Voor de toepassing van dit artikel kunnen bij of krachtens algemene 

maatregel van bestuur regels worden gesteld met betrekking tot: 

a. de overeenkomstige toepassing van artikel 18a, vierde lid, vijfde 

lid, zevende lid, achtste lid, onderdeel a, tweede volzin, en 

negende lid, van de Wet op de loonbelasting 1964; 

b. perioden die mede in aanmerking kunnen worden genomen als 

dienstjaren, alsmede de gedurende deze perioden met 

pensioengevend inkomen gelijk te stellen bedragen; 

c. de met pensioengevend inkomen gelijk te stellen bedragen 

gedurende ten hoogste de eerste drie jaar van deelneming in een 

pensioenregeling op grond van de Wet verplichte deelneming in 

een bedrijfstakpensioenfonds 2000, de Wet op het notarisambt of 

de Wet verplichte beroepspensioenregeling; 

d. de situatie waarin het pensioengevend inkomen is verlaagd in 

verband met ziekte of arbeidsongeschiktheid van de deelnemer; 

e. het met het bereikbaar pensioengevend loon, bedoeld in de 

artikelen 18b en 18c van de Wet op de loonbelasting 1964, gelijk 

te stellen bereikbaar pensioengevend inkomen; 

f. de overeenkomstige toepassing van artikel 19a, eerste lid, 

onderdeel f, van de Wet op de loonbelasting 1964. 

 

Artikel 3.68. Toevoegingen 

1. De toevoeging aan de reserve over een kalenderjaar bedraagt 10,9%  

8,9% 9,8% van de winst die de belastingplichtige als ondernemer uit een 

onderneming geniet, maar niet meer dan € 9542 € 7847 € 8640. De op 

grond van de eerste volzin bepaalde toevoeging wordt verminderd met de 

ten laste van die winst gekomen premies en andere bijdragen uit hoofde 

van pensioenregelingen. 

2. De op grond van het eerste lid berekende toevoeging bedraagt ten 

hoogste het bedrag waarmee het ondernemingsvermogen bij het einde van 

het kalenderjaar de oudedagsreserve bij het begin van het kalenderjaar te 

boven gaat. 

3. Voor de toepassing van dit artikel wordt onder winst verstaan: de winst 

voor toevoeging aan en afneming van de oudedagsreserve en vermeerderd 

met de premies en andere bijdragen als bedoeld in het eerste lid, maar 

met uitzondering van de winst waarop een regeling ter voorkoming van 

dubbele belasting van toepassing is. 

4. Het in het eerste lid genoemde percentage wordt jaarlijks bij algemene 

maatregel van bestuur gewijzigd. De wijziging vindt voor het eerst plaats 

per 1 januari 2015. Bij deze wijziging wordt het in het eerste lid genoemde 

percentage verlaagd met 0,4%-punt 0,32%-punt 0,36%-punt maal het 

aantal jaren waarmee ingevolge artikel 18a, elfde lid, van de Wet op de 

loonbelasting 1964 de in artikel 18a, zesde lid, van die wet genoemde 

pensioenrichtleeftijd wordt gewijzigd. Een wijziging ingevolge de eerste 

volzin van het in het eerste lid genoemde percentage wordt 

bekendgemaakt ten minste een jaar voordat deze toepassing vindt. 

 

 

 

 

Artikel 3.100. Belastbare periodieke uitkeringen en verstrekkingen 



 

 

Directie Algemene Fiscale 

Politiek 

 

Ons kenmerk 

AFP/2014/ U 

 

 

 Pagina 4 van 25 

1. Belastbare periodieke uitkeringen en verstrekkingen zijn: 

a. de aangewezen periodieke uitkeringen en verstrekkingen; 

b. termijnen van lijfrenten als bedoeld in artikel 3.124, eerste lid, 

onderdeel b, en in artikel 3.125 en andere periodieke uitkeringen 

en verstrekkingen als bedoeld in artikel 3.124, eerste lid, 

onderdeel c, en in artikel 3.126a; 

c. uitkeringen en verstrekkingen op grond van een buitenlandse 

voorziening waarvan de strekking overeenkomt met een 

inkomensvoorziening als bedoeld in afdeling 3.7, behoudens 

voorzover aannemelijk is dat met de voor die voorziening betaalde 

premies geen rekening is gehouden bij een heffing naar het 

inkomen; 

d. uitkeringen en verstrekkingen op grond van een 

pensioenregeling als bedoeld in artikel 1.7, tweede lid, onderdeel 

b, alsmede uitkeringen en afkoopsommen als bedoeld in artikel 

3.135, zesde lid; 

verminderd met de daarop drukkende aftrekbare kosten, bedoeld in artikel 3.108. 

2. In afwijking in zoverre van artikel 2.14 wordt de belastbaarheid van 

uitkeringen op grond van buitenlandse regelingen die naar aard en 

strekking overeenkomen met uitkeringen op grond van de Algemene 

Kinderbijslagwet beheerst door deze afdeling. 

3. In afwijking in zoverre van het eerste lid worden niet tot de belastbare 

periodieke uitkeringen en verstrekkingen gerekend termijnen van 

nettolijfrenten als bedoeld in afdeling 5.3A. 

 

Artikel 3.127. In aanmerking te nemen premies voor lijfrenten 

1. Indien de belastingplichtige bij de aanvang van het kalenderjaar nog 

niet de pensioengerechtigde leeftijd, bedoeld in artikel 7a, eerste lid, van 

de Algemene Ouderdomswet, heeft bereikt kan hij, vanwege een 

pensioentekort in het voorafgaande kalenderjaar, premies voor lijfrenten 

als bedoeld in artikel 3.124, eerste lid, onderdeel a, in aanmerking nemen 

tot een gezamenlijk bedrag van ten hoogste 15,5% 12,7% 13,8% van de 

premiegrondslag, waarbij op de uitkomst van deze berekening nog in 

aftrek komt de volgens het vierde lid bepaalde verminderingen in verband 

met de opbouw van pensioenaanspraken en dotaties aan de 

oudedagsreserve. 

2. Indien de belastingplichtige in de aan het kalenderjaar voorafgaande 

periode van zeven jaar minder premies voor lijfrenten in aanmerking heeft 

genomen dan mogelijk was op grond van het eerste lid kan hij, op bij zijn 

aangifte gedaan verzoek, het niet aangewende bedrag, voorzover dit niet 

in een eerder jaar op grond van dit lid in aanmerking is genomen, te 

beginnen met het in het oudste jaar niet aangewende bedrag, in het 

kalenderjaar alsnog in aanmerking nemen. Het alsnog in aanmerking te 

nemen bedrag bedraagt ten hoogste 17% van de premiegrondslag, met 

een maximum van € 6989. Voor de belastingplichtige die bij het begin van 

het kalenderjaar een leeftijd heeft bereikt die ten hoogste tien jaar lager is 

dan de in dat kalenderjaar geldende pensioengerechtigde leeftijd, bedoeld 

in artikel 7a, eerste lid, van de Algemene Ouderdomswet, wordt het in de 

vorige volzin genoemde bedrag van € 6989 verhoogd tot € 13 802. 

3. De premiegrondslag bestaat uit het gezamenlijke bedrag in het 

voorafgaande kalenderjaar van de winst uit onderneming vóór toevoeging 
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aan en afneming van de oudedagsreserve en vóór de ondernemersaftrek, 

het belastbare loon, het belastbare resultaat uit overige werkzaamheden 

en de belastbare periodieke uitkeringen en verstrekkingen van de 

belastingplichtige, verminderd met een bedrag van € 11 829. Als 

premiegrondslag wordt ten hoogste een bedrag van € 162 457 in 

aanmerking genomen. Bij algemene maatregel van bestuur kan worden 

bepaald dat uitkeringen volgens een pensioenregeling, termijnen van een 

lijfrente, of vergelijkbare inkomensbestanddelen niet behoren tot de 

premiegrondslag. 

3. De premiegrondslag bestaat uit het gezamenlijke bedrag in het 

voorafgaande kalenderjaar van: 

a. de winst uit onderneming vóór toevoeging aan en afneming van de 

oudedagsreserve en vóór de ondernemersaftrek; 

b. het belastbare loon; 

c. het belastbare resultaat uit overige werkzaamheden; 

d. de belastbare periodieke uitkeringen en verstrekkingen; 

van de belastingplichtige waarvan ten hoogste € 100 000 in aanmerking 

wordt genomen, verminderd met een bedrag van € 11 829. 

4. Voor de toepassing van het eerste lid wordt: 

a. de vermindering in verband met de opbouw van 

pensioenaanspraken gesteld op: 7,2 6,4 6,5 keer de aan het 

voorafgaande kalenderjaar toe te rekenen aangroei van het bedrag 

van de jaarlijkse uitkeringen van de aan de belastingplichtige 

toekomende aanspraken volgens een pensioenregeling voorzover 

deze aangroei het gevolg is van de toeneming van de diensttijd in 

dat kalenderjaar; 

b. de vermindering in verband met dotaties aan de 

oudedagsreserve gesteld op het bedrag waarmee de toevoeging 

aan de oudedagsreserve in het voorafgaande kalenderjaar 

overtreft de afneming van die reserve bij het einde van dat 

kalenderjaar volgens artikel 3.70, eerste lid, onderdeel b. 

5. Indien de belastingplichtige in het kalenderjaar een onderneming – of 

een gedeelte daarvan – waaruit hij als ondernemer winst geniet staakt, 

wordt op zijn verzoek in afwijking van de voorgaande leden voor de 

berekening van hetgeen in het kalenderjaar aan lijfrentepremies in 

aanmerking kan worden genomen, niet uitgegaan van de voor die 

berekening relevante gegevens van het voorafgaande kalenderjaar, maar 

van die van het kalenderjaar zelf. Alsdan wordt voor de toepassing van het 

eerste en tweede lid in het volgende kalenderjaar de premiegrondslag 

verminderd met de daarin begrepen stakingswinst. 

6. Het in het eerste lid genoemde percentage wordt jaarlijks bij algemene 

maatregel van bestuur gewijzigd. De wijziging vindt voor het eerst plaats 

per 1 januari 2015. Bij deze wijziging wordt het in het eerste lid genoemde 

percentage verlaagd met 0,6%-punt 0,5%-punt maal het aantal jaren 

waarmee ingevolge artikel 18a, elfde lid, van de Wet op de loonbelasting 

1964 de in artikel 18a, zesde lid, van die wet genoemde 

pensioenrichtleeftijd wordt gewijzigd. Een wijziging ingevolge de eerste 

volzin van het in het eerste lid genoemde percentage wordt 

bekendgemaakt ten minste een jaar voordat deze toepassing vindt. 

7. De in het vierde lid, onderdeel a, genoemde vermenigvuldigingsfactor 

wordt jaarlijks bij algemene maatregel van bestuur gewijzigd. De wijziging 
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vindt voor het eerst plaats per 1 januari 2015. Bij deze wijziging wordt de 

in het vierde lid, onderdeel a, genoemde vermenigvuldigingsfactor 

verlaagd met 0,3 0,25 0,23 maal het aantal jaren waarmee ingevolge 

artikel 18a, elfde lid, van de Wet op de loonbelasting 1964 de in artikel 

18a, zesde lid, van die wet genoemde pensioenrichtleeftijd wordt 

gewijzigd. Een wijziging ingevolge de eerste volzin van de in het vierde lid, 

onderdeel a, genoemde vermenigvuldigingsfactor wordt bekendgemaakt 

ten minste een jaar voordat deze toepassing vindt. 

8. Bij algemene maatregel van bestuur worden regels gesteld met 

betrekking tot de bepaling van de in het vierde lid, onderdeel a, bedoelde 

waardeaangroei van pensioenaanspraken en de verstrekking van 

informatie daaromtrent. 

 

Artikel 10.1. Inflatiecorrectie 

1. Bij het begin van het kalenderjaar worden de in de artikelen 2.10, 

2.10a, 3.15, eerste lid, 3.41, 3.42, 3.47, 3.68, 3.77 3,47, 3.77, 3.87, 

3.125, 3.126a, 3.127, 3.129 3.126a, 3.127, tweede lid, 3.129, 3.133, 5.3, 

5.5, 5.6, 5.10, 5.13, 6.17, derde lid, 6.20, 6.28, 8.10, 8.11, tweede lid, 

eerste volzin, onderdeel a, 8.14a, 8.15, 8.16a, 8.17, 8.18, 9.4 en 10.7 

vermelde bedragen en het in artikel 8.11, tweede lid, eerste volzin, 

onderdeel b, als tweede vermelde bedrag de in de artikelen 3.127, derde 

lid, en 8.11, tweede lid, eerste volzin, onderdelen b en c, laatstvermelde 

bedragen , het in artikel 3.127, derde lid, laatst vermelde bedrag en het in 

artikel 8.11, tweede lid, eerste volzin, onderdeel b, als tweede vermelde 

bedrag bij ministeriële regeling vervangen door andere. Deze bedragen 

worden berekend door de te vervangen bedragen te vermenigvuldigen met 

de tabelcorrectiefactor en vervolgens de nodig geachte afronding aan te 

brengen. Indien in het voorafgaande jaar een dergelijke afronding is 

toegepast, kan bij vervanging worden uitgegaan van het niet-afgeronde 

bedrag. 

2. In afwijking in zoverre van het eerste lid, tweede volzin, wordt het 

bedrag dat is vermeld in de tweede regel van de tweede kolom en in de 

derde regel van de eerste kolom van de tabel in artikel 2.10, eerste lid, 

berekend door het te vervangen bedrag te vermenigvuldigen met de 

uitkomst van de formule: 1 + (75% x (tabelcorrectiefactor – 1)). 

 

AFDELING 5.3A VRIJSTELLING NETTOLIJFRENTEN  

Artikel 5.16 Vrijstelling nettolijfrenten  

1. Tot de bezittingen behoren niet nettolijfrenten.  

2. Onder een nettolijfrente wordt verstaan:  

a. een lijfrente als bedoeld in artikel 3.125, met dien verstande dat het bedrag, 

genoemd in artikel 3.125, eerste lid, onderdeel c, wordt vermenigvuldigd met de 

nettofactor, bedoeld in het vijfde lid;  

b. een lijfrentespaarrekening of lijfrentebeleggingsrecht als bedoeld in artikel 

3.126a, met dien verstande dat het bedrag, genoemd artikel 3.126a, vierde lid, 

onderdeel a, onder 3˚, wordt vermenigvuldigd met de nettofactor, bedoeld in het 

vijfde lid, en artikel 3.126a, vijfde lid, niet van toepassing is;  

indien de ter zake daarvan verschuldigde premie voldoet aan de in het derde lid 

genoemde voorwaarden, het opbouwen van de nettolijfrente voor de 

belastingplichtige vrijwillig is en in de overeenkomst met de aanbieder, bedoeld in 

artikel 5.16a, is opgenomen dat het een nettolijfrente betreft.  
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3. Een lijfrente, een lijfrentespaarrekening of een lijfrentebeleggingsrecht als 

bedoeld in het tweede lid wordt uitsluitend als nettolijfrente aangemerkt, indien de 

ter zake daarvan verschuldigde premie:  

a. op de belastingplichtige heeft gedrukt;  

b. niet geheel of gedeeltelijk in aanmerking is genomen als uitgave voor 

inkomensvoorzieningen;  

c. blijft binnen de in deze afdeling gestelde begrenzingen;  

d. niet geheel of gedeeltelijk is voldaan na het einde van het kalenderjaar waarin 

de belastingplichtige de pensioengerechtigde leeftijd, bedoeld in artikel 7a, eerste 

lid, van de Algemene Ouderdomswet, heeft bereikt.  

5. De nettofactor bedraagt (100% – T), waarbij T gelijk is aan het in de laatste 

kolom van de in artikel 2.10, eerste lid, opgenomen tabel als vierde vermelde 

percentage. 

6. Bij ministeriële regeling kunnen regels worden gesteld met betrekking tot de 

toepassing van dit artikel.  

 

Artikel 5.16a Toegelaten aanbieders  

1. Als aanbieder van een nettolijfrente kan optreden:  

a. een verzekeraar als bedoeld in artikel 3.126, eerste lid, onderdelen a, onder 1°, 

b, c en d;  

b. een bank of beheerder van een beleggingsinstelling als bedoeld in artikel 

3.126a, tweede lid. 

2. Een aanbieder als bedoeld in het eerste lid die naast een nettolijfrente tevens 

een lijfrente als bedoeld in afdeling 3.7 uitvoert of tevens optreedt als verzekeraar 

van een pensioenregeling in de zin van de hoofdstukken IIB en VIII van de Wet op 

de loonbelasting 1964 of artikel 1.7, tweede lid, onderdeel b, voldoet aan bij 

ministeriële regeling te stellen voorwaarden ter voorkoming van vermenging met 

vermogen ten behoeve van een nettolijfrente.  

   

Artikel 5.16b Begrenzing premie nettolijfrente  

1. De jaarlijkse premie ter zake van alle nettolijfrenten van de belastingplichtige 

gezamenlijk bedraagt ten hoogste een bij of krachtens algemene maatregel van 

bestuur te bepalen percentage van het gezamenlijke bedrag in het voorafgaande 

kalenderjaar van de inkomensbestanddelen, bedoeld in artikel 3.127, derde lid, 

onderdelen a tot en met d, voor zover dit bedrag het in artikel 3.127, derde lid, 

eerst vermelde bedrag overtreft.  

2. Artikel 3.127, tweede lid, is van overeenkomstige toepassing, met dien 

verstande dat het percentage, genoemd in artikel 3.127, tweede lid, tweede volzin, 

en de bedragen, genoemd in artikel 3.127, tweede lid, tweede en derde volzin, 

worden vermenigvuldigd met de nettofactor, bedoeld in artikel 5.16, vijfde lid.  

3. Artikel 3.127, vijfde lid, is van overeenkomstige toepassing.    

4. Het percentage, bedoeld in het eerste lid, wordt zodanig vastgesteld dat op de 

pensioenrichtleeftijd, bedoeld in artikel 18a, zesde lid, van de Wet op de 

loonbelasting 1964, de jaarlijkse uitkeringen na een tijdsevenredige opbouw van 

40 jaar en met inachtneming van de uitgangspunten, bedoeld in artikel 18a, derde 

lid, van de Wet op de loonbelasting 1964, niet meer bedragen dan 75 percent van 

het gemiddelde bedrag waarover ingevolge het eerste lid tot dat moment de 

premie wordt berekend, vermenigvuldigd met de nettofactor, bedoeld in artikel 

5.16, vijfde lid.   

6. Bij ministeriële regeling kunnen regels worden gesteld met betrekking tot de 

toepassing van dit artikel.  
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Artikel 5.16c Onregelmatige handelingen met nettolijfrenten  

1. Ingeval op enig tijdstip:  

a. een aanspraak op een nettolijfrente niet langer als zodanig is aan te merken;  

b. een aanspraak op een nettolijfrente geheel of gedeeltelijk wordt afgekocht of 

vervreemd dan wel formeel of feitelijk voorwerp van zekerheid wordt;  

c. de verplichtingen met betrekking tot een aanspraak op een nettolijfrente 

overgaan op een andere aanbieder dan bedoeld in artikel 5.16a;  

d. de belastingplichtige een bijdrage van een inhoudingsplichtige in de zin van de 

Wet op de loonbelasting 1964 heeft ontvangen ten behoeve van de nettolijfrente, 

terwijl deze inhoudingsplichtige niet in dezelfde mate aan zijn overige werknemers 

die voor het overige in dezelfde omstandigheden verkeren een bijdrage heeft 

verstrekt; 

vervalt op dat tijdstip voor de volledige aanspraak de toepassing van de 

vrijstelling, bedoeld in artikel 5.16, eerste lid.  

2. Na toepassing van het eerste lid worden aan het tijdstip, bedoeld in het eerste 

lid, voorafgaande jaren niet meer in aanmerking genomen voor de toepassing van 

deze afdeling.  

3. Voor zover een aanspraak op een nettolijfrente wordt omgezet in een andere 

zodanige aanspraak, wordt de tweede aanspraak beschouwd als een voortzetting 

van de eerste.  

4. Voor de toepassing van deze afdeling en de daarop berustende bepalingen 

wordt niet onder afkoop verstaan het vrijvallen van een aanspraak op het tijdstip 

waarop de belastingplichtige ophoudt binnenlands belastingplichtige te zijn.  

5. Bij ministeriële regeling kunnen regels worden gesteld met betrekking tot de 

toepassing van dit artikel. 

 

Per 1 januari 2016 wordt na artikel 10.2 een artikel ingevoegd: 
Artikel 10.2a Contractloonontwikkelingscorrectie 

 

1. Het bedrag, genoemd in artikel 3.68, eerste lid, wordt bij het begin van 

het kalenderjaar bij ministeriële regeling vervangen door een ander 

bedrag. Dit bedrag wordt berekend door het na toepassing van het tweede 

lid in artikel 3.127, derde lid, eerstvermelde bedrag, verminderd met het 

na toepassing van artikel 10.1 in artikel 3.127, derde lid, laatstvermelde 

bedrag, te vermenigvuldigen met het na toepassing van artikel 3.68, 

vierde lid, in artikel 3.68, eerste lid, genoemde percentage en vervolgens 

de nodig geachte afronding aan te brengen. 

2. Bij het begin van het kalenderjaar wordt het in artikel 3.127, derde lid, 

eerstvermelde bedrag bij ministeriële regeling vervangen door een ander 

bedrag. Dit bedrag wordt berekend door het te vervangen bedrag te 

vermenigvuldigen met de contractloonontwikkelingsfactor en vervolgens de 

nodig geachte afronding aan te brengen. Indien in het voorafgaande jaar 

een dergelijke afronding is toegepast, kan bij vervanging worden uitgegaan 

van het niet-afgeronde bedrag. 

3. De contractloonontwikkelingsfactor is de verhouding van het bedrag, 

genoemd in artikel 8, eerste lid, onderdeel a, van de Wet minimumloon en 

minimumvakantiebijslag, bij het begin van het kalenderjaar tot het bedrag, 

genoemd in artikel 8, eerste lid, onderdeel a, van de Wet minimumloon en 

minimumvakantiebijslag, bij het begin van het voorafgaande kalenderjaar.  
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Wet op de loonbelasting 1964 (Tekst per 1-1-2015) 

Artikel 10 

1. Loon is al hetgeen uit een dienstbetrekking of een vroegere 

dienstbetrekking wordt genoten, daaronder mede begrepen hetgeen wordt 

vergoed of verstrekt in het kader van de dienstbetrekking. 

2. Tot het loon behoren aanspraken om na verloop van tijd of onder een 

voorwaarde een of meer uitkeringen of verstrekkingen te ontvangen. 

3. Onder aanspraken worden mede verstaan rechten op geheel of gedeeltelijk 

betaald verlof. 

4. Tot het loon behoren uitkeringen en verstrekkingen ingevolge een tot het 

loon behorende aanspraak voor zover de aanspraak in afwijking van hetgeen 

bij of krachtens deze wet is bepaald, bij de bepaling van de verschuldigde 

belasting niet als loon in aanmerking is genomen. 

5. Onverminderd de omstandigheid dat de inhoudingsplichtige ingevolge artikel 

32ba, artikel 32bb of artikel 32bc artikel 32ba of artikel 32bb de aldaar 

bedoelde belasting is verschuldigd en de bedragen die worden ingehouden als 

bijdrage ingevolge een in artikel 32ba bedoelde regeling tot het loon behoren, 

behoren tot het loon: 

a. uitkeringen en verstrekkingen uit een voordien niet tot het loon 

gerekende aanspraak ingevolge een regeling voor vervroegde 

uittreding in de zin van artikel 32ba; 

b. vertrekvergoedingen als bedoeld in artikel 32bb, met uitzondering 

van vertrekvergoedingen als bedoeld in artikel 32bb, vijfde of zesde 

lid; 

c. hetgeen wordt genoten ter zake van de uitoefening of vervreemding 

van een aandelenoptierecht als bedoeld in artikel 32bb, vijfde lid;. 

d. uitkeringen en verstrekkingen uit een voordien niet tot het loon 

gerekende aanspraak ingevolge een pensioenregeling als bedoeld in 

artikel 32bc. 

 

Artikel 18a 

1. Een op een eindloonstelsel gebaseerd ouderdomspensioen bedraagt per 

dienstjaar niet meer dan 1,9 percent 1,55 percent 1,675 percent van het 

pensioengevend loon. 

2. Een op een middelloonstelsel gebaseerd ouderdomspensioen bedraagt per 

dienstjaar niet meer dan 2,15 percent 1,75 percent 1,875 percent van het 

pensioengevend loon. 

3. Een op een beschikbare-premiestelsel gebaseerd ouderdomspensioen wordt 

tijdsevenredig opgebouwd en is gericht op een pensioen dat na 37 jaren 40 

jaren opbouw niet meer bedraagt dan 70 percent van het pensioengevend loon 

op dat tijdstip. 75 percent van het gemiddelde pensioengevend loon tot dat 

tijdstip. De beschikbare premie wordt ten hoogste bepaald met inachtneming 

van de volgende uitgangspunten: 

a. de beschikbare premie wordt actuarieel vastgesteld per 

leeftijdsklasse van ten hoogste vijf jaren en wordt afgestemd op de 

gemiddelde leeftijd in de klasse; 

b. als loopbaanontwikkeling wordt gerekend met een loonstijging van 

drie percent per jaar gedurende de jaren voor het bereiken van de 35-

jarige leeftijd, van twee percent per jaar gedurende de tien 
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daaropvolgende jaren, van een percent per jaar gedurende de tien 

daaropvolgende jaren en van nihil gedurende de overige jaren; 

c. bij de berekening wordt een rekenrente in aanmerking genomen van 

ten minste vier percent en wordt de te verwachten inflatie op nihil 

gesteld. 

 

Artikel 18b 

1. Een op een eindloonstelsel gebaseerd partnerpensioen bedraagt per 

dienstjaar of ontbrekend dienstjaar niet meer dan 1,33 percent 1,09 percent 

1,160 percent van het pensioengevend loon of bereikbare pensioengevend 

loon. 

2. Een op een middelloonstelsel gebaseerd partnerpensioen bedraagt per 

dienstjaar of ontbrekend dienstjaar niet meer dan 1,51 percent 1,23 percent 

1,313 percent van het pensioengevend loon of bereikbaar pensioengevend 

loon. 

 

Artikel 18c 

1. Een op een eindloonstelsel gebaseerd wezenpensioen bedraagt per 

dienstjaar of ontbrekend dienstjaar niet meer dan 0,27 percent 0,22 percent 

0,232 percent van het pensioengevend loon of bereikbaar pensioengevend 

loon. 

2. Een op een middelloonstelsel gebaseerd wezenpensioen bedraagt per 

dienstjaar of ontbrekend dienstjaar niet meer dan 0,3 percent 0,25 percent 

0,263 percent van het pensioengevend loon of bereikbaar pensioengevend 

loon. 

 

Artikel 18e 

1. Een 401/4-deelnemingsjarenpensioen is een levenslang pensioen dat: 

a. ingaat op hetzelfde tijdstip als het ouderdomspensioen; 

b. met inbegrip van het ouderdomspensioen niet meer bedraagt dan 

70% van het pensioengevend loon gemiddelde pensioengevend loon 

75% van het gemiddelde pensioengevend loon tot dat tijdstip ingeval 

het ouderdomspensioen ingaat bij het bereiken van de 631/4-jarige 

leeftijd; 

c. niet eerder wordt opgebouwd dan vanaf het tijdstip waarop de 

werknemer 401/4 deelnemingsjaren heeft bereikt. 

Artikel 18g 

1. Bij algemene maatregel van bestuur kunnen regels worden gesteld met 

betrekking tot de perioden die in aanmerking komen als dienstjaren dan wel 

deelnemingsjaren, bedoeld in de artikelen 18a, 18b, 18c en 18e. 

2. Bij algemene maatregel van bestuur kunnen regels worden gesteld met 

betrekking tot het pensioengevend loon, bedoeld in de artikelen 18a, 18b, 18c, 

18d en 18e, ter zake van: 

a. de loonbestanddelen die daarin worden opgenomen; 

b. de loonbestanddelen waarover de opbouw van het pensioen volgens 

een ander stelsel dan het eindloonstelsel dient plaats te vinden; 

c. de bepaling van het gemiddelde pensioengevend loon; 

c. d. de situatie waarin de werknemer aan het eind van zijn loopbaan 

terugtreedt naar een lager gekwalificeerde functie met een lager loon 

dan in zijn daaraan voorafgaande functie; 
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d. e. de situatie waarin het loon wordt verlaagd in verband met ziekte 

of arbeidsongeschiktheid van de werknemer. 

Artikel 18ga 

Als pensioengevend loon als bedoeld in de artikelen 18a, 18c, 18d en 18e wordt 

ten hoogste een bedrag van € 100 000 in aanmerking genomen. Bij 

dienstbetrekkingen in deeltijd wordt dit bedrag verminderd overeenkomstig de 

deeltijdfactor. 

 

Per 1 januari 2016 wordt artikel 18ga als volgt gewijzigd: 

 

Artikel 18ga 
1. Als pensioengevend loon als bedoeld in de artikelen 18a, 18c, 18d 

en 18e wordt ten hoogste een bedrag van € 100 000 in 
aanmerking genomen. Bij dienstbetrekkingen in deeltijd wordt dit 

bedrag verminderd overeenkomstig de deeltijdfactor.  
2. 2. Het in het eerste lid vermelde bedrag wordt bij het begin van 

het kalenderjaar bij ministeriële regeling vervangen door een ander 
bedrag. Dit bedrag wordt berekend door het te vervangen bedrag 
te vermenigvuldigen met de contractloonontwikkelingsfactor, 
bedoeld in artikel 10.2a, derde lid, van de Wet inkomstenbelasting 

2001, en vervolgens de nodig geachte afronding aan te brengen. 
Indien in het voorafgaande jaar een dergelijke afronding is 
toegepast, kan bij vervanging worden uitgegaan van het niet-
afgeronde bedrag. 

 

Artikel 18h 

1. In afwijking in zoverre van het overigens in of krachtens dit hoofdstuk 

bepaalde is een regeling waarvan geheel of gedeeltelijk een lichaam als 

bedoeld in artikel 19a, eerste lid, onderdelen d of e, als verzekeraar optreedt, 

een pensioenregeling indien zij voldoet aan de artikelen 18 tot en met 18g de 

artikelen 18 tot en met 18ga en voorts een pensioen inhoudt dat niet uitgaat 

boven hetgeen in collectieve regelingen gangbaar is. 

2. Bij algemene maatregel van bestuur kan worden vastgesteld wat in 

collectieve regelingen als bedoeld in het eerste lid gangbaar is. 

 

Artikel 32bc 

1. In afwijking in zoverre van het overigens bij of krachtens deze wet 

bepaalde, wordt een door een inhoudingsplichtige ter zake van een loonstijging 

aan een werknemer toegekende aanspraak ingevolge een op een 

eindloonstelsel gebaseerde pensioenregeling, aangemerkt als loon dat als een 

eindheffingsbestanddeel wordt belast naar een tarief van 15%. De waarde van 

de ter zake van de loonstijging toegekende aanspraak wordt hierbij gesteld op 

het viervoud van de verhoging van het pensioengevend loon ten gevolge van 

die loonstijging. 

2. Het eerste lid is van overeenkomstige toepassing ingeval een aanspraak 

ingevolge een op een eindloonstelsel gebaseerde pensioenregeling wordt 

toegekend ter zake van het verschil tussen het op het tijdstip van toekenning 

geldende pensioengevend loon en het pensioengevend loon in een eerdere 

dienstbetrekking van de werknemer op het tijdstip van beëindiging van die 

dienstbetrekking. De waarde van de ter zake van dit verschil toegekende 

aanspraak wordt hierbij gesteld op het viervoud van dit verschil. 
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3. Voor de toepassing van dit artikel blijven loonstijgingen en verschillen in 

pensioengevend loon buiten beschouwing voor zover de loonstijging 

onderscheidenlijk het verschil in pensioengevend loon niet leidt tot een 

ingevolge een op een eindloonstelsel gebaseerde pensioenregeling in 

aanmerking genomen pensioengevend loon van meer dan € 531 000. 

4. Bij het begin van het kalenderjaar wordt het in het derde lid genoemde 

bedrag bij ministeriële regeling vervangen door een ander bedrag. Dit bedrag 

wordt berekend door het te vervangen bedrag te vermenigvuldigen met de 

tabelcorrectiefactor, bedoeld in artikel 10.2 van de Wet inkomstenbelasting 

2001, en vervolgens de nodig geachte afronding aan te brengen. Indien in het 

voorafgaande kalenderjaar een dergelijke afronding is toegepast, kan bij 

vervanging worden uitgegaan van het niet-afgeronde bedrag. 

 

Artikel 38m 

In afwijking in zoverre van de artikelen 18a, 18b, 18c en 18e kunnen een 

ouderdomspensioen, een partnerpensioen, een wezenpensioen en een 

deelnemingsjarenpensioen meer bedragen dan de aldaar opgenomen maxima voor 

zover zulks het gevolg is van de omstandigheid dat artikel 18ga tot 1 januari 2015 

niet van toepassing was.  

 

Artikel 39g 

Artikel 10, vijfde lid, zoals dat luidde op 31 december 2014, blijft van toepassing 

op uitkeringen en verstrekkingen uit een voordien niet tot het loon gerekende 

aanspraak ingevolge een pensioenregeling als bedoeld in artikel 32bc, zoals dat 

luidde op 31 december 2014.  

 

 

Successiewet 1956 (Tekst per 1-1-2015) 

Artikel 32 

1. Van erfbelasting is vrijgesteld, hetgeen wordt verkregen: 

1°. door de Staat; 

2°. door een provincie, de openbare lichamen Bonaire, Sint 

Eustatius en Saba of een gemeente in Nederland, zonder 

bijzondere opdracht of met een opdracht, indien en voor zover 

deze opdracht aan de making niet het karakter ontneemt van te 

zijn geschied in het algemeen belang; 

3°. door een algemeen nut beogende instelling, voor zover aan de 

verkrijging niet een opdracht is verbonden, welke aan de 

verkrijging het karakter ontneemt van te zijn geschied in het 

algemeen belang; 

4°. door de hierna genoemde personen tot de daarachter vermelde 

bedragen: 

a. partner: € 627.367; 

b. kinderen die grotendeels op kosten van de overledene 

werden onderhouden en die ten gevolge van ziekte of 

gebreken vermoedelijk in de eerstkomende drie jaren 

buiten staat zullen zijn om met arbeid die voor hun kracht 

berekend is, de helft te verdienen van hetgeen lichamelijk 

en geestelijk gezonde personen van gelijke leeftijd in staat 

zijn aan inkomen uit arbeid te verwerven: € 59.601; 
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c. kinderen voor wie de onder b bedoelde vrijstelling niet 

van toepassing is: € 19.868; 

d. kleinkinderen: € 19.868; 

e. ouders: € 47.053; 

f. overige verkrijgers: € 2.092; 

5°. aan waarde van aanspraken ingevolge een pensioenregeling 

alsmede aan waarde van lijfrenten; 

6°. [vervallen;]  

7°. [vervallen;]  

8°. door een sociaal belang behartigende instelling, voor zover aan 

de verkrijging niet een opdracht is verbonden welke aan de 

verkrijging het karakter ontneemt van te zijn geschied in het 

sociaal belang; 

9°. door een steunstichting SBBI, voor zover aan de verkrijging 

niet een opdracht is verbonden welke aan de verkrijging het 

karakter ontneemt van te zijn bestemd voor de realisatie van de 

doelstelling van de steunstichting; 

10°. door een werknemer van de erflater of zijn partner of door 

een nabestaande van zodanige werknemer, voor zover het 

verkregene kan worden beschouwd als de voldoening aan een ter 

zake van de verrichte arbeid bestaande natuurlijke verbintenis als 

is bedoeld in artikel 3 van Boek 6 van het Burgerlijk Wetboek. 

Voor zover een verkrijging van een nabestaande van de werknemer aan periodieke 

uitkeringen ingevolge deze bepaling is vrijgesteld van erfbelasting, wordt zij, voor 

de toepassing van deze wet, beschouwd als een aan de werknemer toe te rekenen 

bevoordeling krachtens een ten behoeve van de verkrijger gemaakt beding; 

11°. aan nog niet vorderbare termijnen van renten, van 

uitkeringen, van bezoldigingen en van andere inkomsten. 

2. De waarde van aanspraken ingevolge een pensioenregeling – andere 

dan die ingevolge de Algemene Ouderdomswet en de Algemene 

nabestaandenwet –, van lijfrenten alsmede van aanspraken op periodieke 

uitkeringen bij overlijden welke door een partner ten gevolge van het 

overlijden worden verkregen en hetzij van erfbelasting zijn vrijgesteld 

ingevolge het eerste lid, onder 5°, hetzij naar hun aard niet krachtens deze 

wet belastbaar zijn, strekt voor de helft in mindering van het in het eerste 

lid, onder 4°, onderdeel a, bedoelde bedrag, met dien verstande dat na 

deze korting de vrijstelling niet minder bedraagt dan € 162.071. Voor 

zover de omvang van de in de eerste volzin bedoelde aanspraken wordt 

bepaald met toepassing van artikel 13, wordt de verkrijging van deze 

aanspraken voor de toepassing van dit lid, geacht geheel te kunnen 

worden toegerekend aan een onttrekking aan het vermogen van de 

erflater. 

3. Onder pensioenregeling wordt voor de toepassing van deze wet verstaan 

een pensioenregeling als bedoeld in artikel 1.7, tweede lid, van de Wet 

inkomstenbelasting 2001. 

4. Onder lijfrenten worden verstaan lijfrenten als bedoeld in artikel 3.125 

van de Wet inkomstenbelasting 2001, welke zijn verzekerd bij een 

verzekeraar als bedoeld in artikel 3.126 van die wet, alsmede aanspraken 

op tegoeden van lijfrentespaarrekeningen of waarden van 

lijfrentebeleggingsrechten als bedoeld in artikel 3.126a van die wet, 

voorzover de terzake voldane premies respectievelijk de overgemaakte 
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bedragen voor de heffing van de inkomstenbelasting als uitgaven voor 

inkomensvoorzieningen in aftrek konden worden gebracht, alsmede 

nettolijfrenten als bedoeld in artikel 5.16 van die wet. 

 

 

Pensioenwet (Tekst per 1-1-2015) 

 

Artikel 2. Nadere bepalingen definities 

1. Bij regeling van Onze Minister kunnen nadere regels worden gesteld 

over hetgeen onder de directeur-grootaandeelhouder wordt verstaan. 

2. Met een pensioenovereenkomst wordt gelijkgesteld: 

a. de uit de dienstbetrekking voortvloeiende rechtsbetrekking 

tussen een werkgever en een werknemer met betrekking tot 

pensioen in geval van deelneming in een 

bedrijfstakpensioenfonds op basis van een verplichtstelling; en 

b. de uit de dienstbetrekking voortvloeiende rechtsbetrekking 

tussen een overheidswerkgever en een overheidswerknemer 

als bedoeld in de Wet privatisering ABP met betrekking tot 

pensioen op grond van de overeenkomst, bedoeld in artikel 4 

en 5 van die wet. 

3. Bij regeling van Onze Minister kan een categorie van personen, niet 

zijnde werknemers, die werkt in een arbeidsverhouding waarbij tegen 

beloning persoonlijke arbeid wordt verricht, worden aangewezen die 

voor de toepassing van deze wet en de daarop berustende bepalingen 

wordt gelijkgesteld met werknemers. 

4. Een geldelijke, vastgestelde uitkering voor een gewezen werknemer 

die wordt gedaan bij wijze van inkomensvoorziening bij ouderdom in 

verband met vervroegde uittreding is geen pensioen in de zin van deze 

wet, indien die uitkering: 

a. uiterlijk eindigt op de datum waarop volgens de Algemene 

Ouderdomswet recht op ouderdomspensioen ontstaat, bij het 

bereiken van de pensioenleeftijd voor het levenslange 

ouderdomspensioen of bij eerder overlijden en die gebaseerd is 

op een overeenkomst die alleen aanspraak op een uitkering 

toekent aan degenen die tijdens de looptijd van de regeling, 

welke ten hoogste vijf jaar bedraagt, een bepaalde leeftijd 

hebben bereikt; of 

b. gebaseerd is op de Wet kaderregeling Vut 

overheidspersoneel. 

5. Een geldelijke, vastgestelde uitkering voor een gewezen werknemer 

bij wijze van inkomensvoorziening bij ouderdom is geen pensioen in de 

zin van deze wet wanneer deze uitkering is gebaseerd op een regeling: 

a. die leidt tot uitkeringen vanaf een bepaalde leeftijd aan 

werknemers die werkzaamheden verrichten die door de 

werkgever als substantieel bezwarend zijn aangemerkt; 

b. die leidt tot een uitkering die uiterlijk eindigt op de datum 

waarop volgens de Algemene Ouderdomswet recht op 

ouderdomspensioen ontstaat, bij het bereiken van de 

pensioenleeftijd voor het ouderdomspensioen of bij eerder 

overlijden; en 

c. die bij regeling van Onze Minister is aangewezen. 
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6. Een uitkering voor een gemoedsbezwaarde als bedoeld in artikel 64, 

eerste lid, onderdeel a, van de Wet financiering sociale verzekeringen 

is geen pensioen in de zin van deze wet. 

7. Bij algemene maatregel van bestuur kunnen regels worden gesteld 

op grond waarvan aanvullingen op een loonaanvullingsuitkering of een 

vervolguitkering als bedoeld in artikel 60, eerste lid, van de Wet werk 

en inkomen naar arbeidsvermogen die geen 

arbeidsongeschiktheidspensioen zijn als bedoeld in artikel 1 worden 

aangemerkt als arbeidsongeschiktheidspensioen als bedoeld in dat 

artikel. 

8. De voordracht voor een krachtens het zevende lid vast te stellen 

algemene maatregel van bestuur wordt niet eerder gedaan dan vier 

weken nadat het ontwerp aan beide kamers der Staten-Generaal is 

overgelegd. 

9. Bij regeling van Onze Minister kunnen regels worden gesteld met 

betrekking tot kapitaalovereenkomsten of premieovereenkomsten 

waarbij het op de pensioendatum beschikbaar komende kapitaal wordt 

gesplitst in een deel dat wordt aangewend voor aankoop van een direct 

ingaande tijdelijke uitkering en een deel dat later wordt aangewend 

voor de aankoop van een, op de tijdelijke uitkering aansluitende, 

levenslange uitkering. In deze regeling: 

a. kunnen dergelijke uitkeringen, en daarbij horende 

uitkeringen voor nabestaanden, worden gelijkgesteld met een 

pensioen als bedoeld in artikel 1; 

b. kan worden bepaald dat dit pensioen voldoet aan de 

artikelen 15 en 63; 

c. kan worden bepaald dat pensioenuitvoerders verplicht zijn 

mee te werken aan splitsing zoals beschreven in de aanhef; en 

d. kunnen regels worden gesteld betreffende een goede 

uitvoering. 

10. De regeling, bedoeld in het negende lid, is uitsluitend van 

toepassing indien de pensioendatum is gelegen na 31 december 2008 

en het op de pensioendatum beschikbaar komende kapitaal nog niet is 

aangewend voor aankoop van een levenslange uitkering. 

11. Bij samenvoeging van pensioenfondsen als bedoeld in de definitie 

van ondernemingspensioenfonds in artikel 1, geldt als voorwaarde dat 

de afzonderlijke pensioenfondsen voor de samenvoeging gedurende 

een periode van ten minste 5 jaar waren verbonden aan een 

onderneming of groep, tenzij de samenvoeging plaatsvindt omdat de 

ondernemingen of groepen waaraan de pensioenfondsen waren 

verbonden een onderneming of groep zijn geworden. 

12. Bij een ondernemingspensioenfonds dat pensioenregelingen 

uitvoert voor meerdere ondernemingen of groepen als bedoeld in de 

definitie van artikel 1 kan een uitvoeringsovereenkomst worden 

beëindigd overeenkomstig de hierover in de statuten opgenomen 

bepalingen. 

13. Waar in deze wet sprake is van de Nederlandse sociale en 

arbeidswetgeving betreft dit in ieder geval de artikelen 1, 2, 4, 7 tot en 

met 29, 31, 35 tot en met 53, 55 tot en met 95, 97 en 98 van deze 

wet. 
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14. Een nettolijfrente als bedoeld in artikel 5.16, tweede lid, van de 

Wet inkomstenbelasting 2001 is geen pensioen in de zin van deze wet. 

 

Artikel 45a. Informatie over uitvoeringskosten 
1. Een pensioenfonds neemt in zijn jaarverslag informatie op over de 

uitvoeringskosten over het voorafgaande verslagjaar, waarbij 
worden onderscheiden: administratieve uitvoeringskosten, de 

kosten van vermogensbeheer en transactiekosten. 
2. Bij of krachtens algemene maatregel van bestuur worden nadere 

regels gesteld met betrekking tot dit artikel 

 

Artikel 69. Bevoegdheid tot afkoop van fiscaal bovenmatig pensioen 

Afkoop van fiscaal bovenmatig pensioen 

1. De pensioenuitvoerder is bevoegd om over te gaan tot afkoop van het deel 

van de pensioenaanspraken: 

a. dat op het tijdstip onmiddellijk voorafgaand aan het tijdstip van 

ingang van het pensioen uitgaat boven de begrenzingen, bedoeld in de 

artikelen 18a, zevende lid, 18b, zevende lid, 18c, vijfde en zesde lid, 

en 18e, vierde lid, van de Wet op de loonbelasting 1964, met 

inachtneming van artikel 18d, eerste lid, onderdelen a, b en d,de 

artikelen 18d, eerste lid, onderdelen a, b, d en e, 38i, 38l en 38m van 

die wet; of 

b. dat op het tijdstip onmiddellijk voorafgaand aan het tijdstip waarop 

de deelnemer of de gewezen deelnemer ophoudt binnenlands 

belastingplichtige te zijn uitgaat boven de begrenzingen, bedoeld in 

onderdeel a. 

2. Een pensioenuitvoerder is verplicht om op verzoek van de gerechtigde tot 

een pensioen over te gaan tot afkoop van het deel van de pensioenaanspraken 

dat uitgaat boven de begrenzingen die zijn opgenomen in de hoofdstukken IIB 

en VIII van de Wet op de loonbelasting 1964.  

3. Voor de toepassing van dit artikel zijn de artikelen 3.18, vierde en vijfde lid, 

en 3.95, eerste lid, tweede volzin, van de Wet inkomstenbelasting 2001 van 

overeenkomstige toepassing voor zover aan de pensioenregeling wordt 

deelgenomen door deelnemers die niet worden aangemerkt als werknemer in 

de zin van de Wet op de loonbelasting 1964. 

2. 4.De afkoopwaarde wordt door de pensioenuitvoerder aan de deelnemer of 

gewezen deelnemer ter beschikking gesteld, met uitzondering van de 

afkoopwaarde voor een bijzonder partnerpensioen die ter beschikking wordt 

gesteld aan de gewezen partner. 

3. 5.De pensioenuitvoerder waarborgt bij de vaststelling van de afkoopwaarde 

door vaststelling van een afkoopvoet dat geen onderscheid gemaakt wordt 

tussen mannen en vrouwen waarbij voldaan wordt aan het vereiste van 

collectieve actuariële gelijkwaardigheid. 

6. Voor zover het de toepassing van het eerste lid betreft heeft het vijfde lid 

betrekking op pensioenaanspraken die zijn opgebouwd vanaf 1 januari 2007 en 

voor zover het de toepassing van het tweede lid betreft heeft het vijfde lid 

betrekking op pensioenaanspraken die zijn  

opgebouwd vanaf 1 januari 2015, tenzij in de pensioenovereenkomst is 

overeengekomen dat het vijfde lid tevens betrekking heeft op 

pensioenaanspraken die zijn opgebouwd voor 1 januari 2007, respectievelijk 1 

januari 2015. 
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4. 7. De vorige leden zijn van overeenkomstige toepassing op 

pensioenaanspraken als bedoeld in de artikelen 38d, 38e en 38f van de Wet op 

de loonbelasting 1964. 

5. 8. Elk beding strijdig met dit artikel is nietig. 

6. 9. Bij of krachtens algemene maatregel van bestuur kunnen er regels 

worden gesteld aan het vaststellen van de afkoopwaarde. 

 

Artikel 115a. Taken verantwoordingsorgaan 

1. Het bestuur van het pensioenfonds legt verantwoording af aan het 

verantwoordingsorgaan over het beleid en de wijze waarop het is uitgevoerd. 

2. Het verantwoordingsorgaan heeft de bevoegdheid een oordeel te geven over 

het handelen van het bestuur aan de hand van het jaarverslag, de 

jaarrekening en andere informatie, waaronder de bevindingen van het intern 

toezicht, over het door het bestuur uitgevoerde beleid, evenals over 

beleidskeuzes voor de toekomst. Dit oordeel wordt, samen met de reactie van 

het bestuur daarop, bekend gemaakt en in het jaarverslag opgenomen. 

3. Het pensioenfonds stelt het verantwoordingsorgaan in de gelegenheid 

advies uit te brengen over: 

a. het beleid inzake beloningen; 

b. de vorm en inrichting van het intern toezicht; 

c. de profielschets voor leden van de raad van toezicht; 

d. het vaststellen en wijzigen van een interne klachten- en 

geschillenprocedure; 

e. het vaststellen en wijzigen van het communicatie- en 

voorlichtingsbeleid; 

f. gehele of gedeeltelijke overdracht van de verplichtingen van het 

pensioenfonds of de overname van verplichtingen door het 

pensioenfonds; 

g. liquidatie, fusie of splitsing van het pensioenfonds; 

h. het sluiten, wijzigen of beëindigen van een 

uitvoeringsovereenkomst; 

i. het omzetten van het pensioenfonds in een andere rechtsvorm, 

bedoeld in artikel 18 van Boek 2 van het Burgerlijk Wetboek; en 

j. samenvoeging van pensioenfondsen als bedoeld in de definitie van 

ondernemingspensioenfonds in artikel 1; en 

k. de samenstelling van de feitelijke premie en de hoogte van de 

premiecomponenten. 

4. Het verantwoordingsorgaan adviseert het bestuur naar aanleiding van de 

melding van disfunctioneren van het bestuur, bedoeld in artikel 104, vijfde lid. 

5. Het advies van het verantwoordingsorgaan wordt op een zodanig tijdstip 

gevraagd dat het van wezenlijke invloed kan zijn op de in het derde lid 

bedoelde besluiten. 

6. Bij het vragen van advies wordt aan het verantwoordingsorgaan een 

overzicht verstrekt van de beweegredenen voor het besluit en van de gevolgen 

die het besluit naar verwachting voor de deelnemers, gewezen deelnemers en 

pensioengerechtigden zal hebben. 

 

Artikel 115c. Taken belanghebbendenorgaan 

1. Het belanghebbendenorgaan adviseert het pensioenfonds desgevraagd of uit 

eigen beweging over aangelegenheden die het pensioenfonds betreffen. 
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2. Het pensioenfonds stelt het belanghebbendenorgaan in ieder geval in de 

gelegenheid advies uit te brengen over elk voorgenomen besluit van het 

pensioenfonds met betrekking tot: 

a. het nemen van maatregelen van algemene strekking; 

b. wijziging van de statuten en reglementen van het pensioenfonds; 

c. vaststelling van het jaarverslag, de jaarrekening en de actuariële en 

bedrijfstechnische nota, bedoeld in artikel 145; 

d. het sluiten, wijzigen of beëindigen van een 

uitvoeringsovereenkomst; 

e. een overeenkomst van uitbesteding; 

f. het beleid inzake beloningen; 

g. de vorm en inrichting van het intern toezicht; 

h. de profielschets voor leden van de raad van toezicht; 

i. het vaststellen en wijzigen van een interne klachten- en 

geschillenprocedure; en 

j. het vaststellen en wijzigen van het communicatie- en 

voorlichtingsbeleid. 

3. Het advies van het belanghebbendenorgaan wordt op een zodanig tijdstip 

gevraagd dat het van wezenlijke invloed kan zijn op de in het tweede lid 

bedoelde besluiten. 

4. Het belanghebbendenorgaan adviseert het bestuur naar aanleiding van de 

melding van disfunctioneren van het bestuur, bedoeld in artikel 104, vijfde lid. 

5. Bij het vragen van advies wordt aan het belanghebbendenorgaan een 

overzicht verstrekt van de beweegredenen voor het besluit en van de gevolgen 

die het besluit naar verwachting voor de deelnemers, gewezen deelnemers en 

pensioengerechtigden zal hebben. 

6. Het bestuur van het pensioenfonds legt verantwoording af aan het 

belanghebbendenorgaan over het beleid en de wijze waarop het is uitgevoerd. 

7. Het belanghebbendenorgaan heeft de bevoegdheid een oordeel te geven 

over het handelen van het bestuur aan de hand van het jaarverslag, de 

jaarrekening en andere informatie, waaronder de bevindingen van het intern 

toezicht, over het door het bestuur uitgevoerde beleid, evenals over 

beleidskeuzes voor de toekomst. Dit oordeel wordt, samen met de reactie van 

het bestuur daarop, bekend gemaakt en in het jaarverslag opgenomen. 

8. Besluiten van het bestuur kunnen bij of krachtens de statuten worden 

onderworpen aan de goedkeuring van het belanghebbendenorgaan, voor zover 

uit de wet niet anders voortvloeit. De statuten voorzien in een regeling voor 

geschillen over goedkeuring van besluiten door het belanghebbendenorgaan. 

9. Het bestuur heeft in ieder geval goedkeuring nodig van het 

belanghebbendenorgaan voor elk voorgenomen besluit met betrekking tot: 

a. gehele of gedeeltelijke overdracht van de verplichtingen van het 

pensioenfonds of de overname van verplichtingen door het 

pensioenfonds; 

b. liquidatie, fusie of splitsing van het pensioenfonds; 

c. het omzetten van het pensioenfonds in een andere rechtsvorm, 

bedoeld in artikel 18 van Boek 2 van het Burgerlijk Wetboek; 

d. samenvoeging van pensioenfondsen als bedoeld in de definitie van 

ondernemingspensioenfonds in artikel 1; 

e. het strategische beleggingsbeleid; 
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f. de premie; de premie, waaronder mede wordt begrepen de 

samenstelling van de feitelijke premie en de hoogte van de 

premiecomponenten; 

g. het vaststellen en wijzigen van het toeslagbeleid; 

h. vaststelling van een kortetermijnherstelplan als bedoeld in artikel 

140 en een langetermijnherstelplan als bedoeld in artikel 138; 

i. het terugstorten van premie of geven van premiekorting, bedoeld in 

artikel 129; en 

j. vermindering van de verworven pensioenaanspraken en 

pensioenrechten indien toepassing wordt gegeven aan artikel 134. 

De goedkeuring wordt niet onthouden dan nadat het bestuur in de gelegenheid is 

gesteld het besluit te heroverwegen. 

10. Het ontbreken van de goedkeuring van het belanghebbendenorgaan op een 

besluit als bedoeld in het achtste of negende lid tast de 

vertegenwoordigingsbevoegdheid van bestuur of bestuurders niet aan. 

 

Artikel 117. Uitvoering vrijwillige pensioenregeling 
1. Een pensioenfonds kan uitsluitend een vrijwillige pensioenregeling 

uitvoeren indien dit een aanvulling op een door datzelfde pensioenfonds 
uitgevoerde basispensioenregeling betreft. 

2. Een pensioenfonds kan een fiscaal bovenmatige pensioenregeling 
uitsluitend uitvoeren als vrijwillige pensioenregeling. 

3. Onder een fiscaal bovenmatige pensioenregeling als bedoeld in het tweede 
lid wordt verstaan: een pensioenregeling die niet blijft binnen de 
begrenzingen die zijn opgenomen in de hoofdstukken IIB en VIII van de 

Wet op de loonbelasting 1964. 

4. Voor de toepassing van het derde lid zijn de artikelen 3.18, vierde en vijfde 
lid, en 3.95, eerste lid, tweede volzin, van de Wet inkomstenbelasting 2001 
van overeenkomstige toepassing voor zover aan de pensioenregeling wordt 
deelgenomen door deelnemers die niet worden aangemerkt als werknemer 
in de zin van de Wet op de loonbelasting 1964. 

 

 

 

 

Artikel 130a. Vermelding premiecomponenten 

 

Onverminderd artikel 130 vermeldt een pensioenfonds in zijn jaarrekening en 

jaarverslag de samenstelling van de feitelijke premie en de hoogte van de 

premiecomponenten. 

 

 

Artikel 145. Actuariële en bedrijfstechnische nota 

1. Het pensioenfonds stelt een actuariële en bedrijfstechnische nota vast 

waarin in elk geval een omschrijving is opgenomen van de wijze waarop 

uitvoering wordt gegeven aan het bij of krachtens de artikelen 25, 95, 126 tot 

en met 137 en 143 bepaalde. Daarbij wordt de samenstelling van de feitelijke 

premie en de hoogte van de premiecomponenten opgenomen. De actuariële en 

bedrijfstechnische nota bevat voorts een verklaring inzake 

beleggingsbeginselen en een beschrijving van de sturingsmiddelen. 

2. Bij of krachtens algemene maatregel van bestuur worden regels gesteld ten 

aanzien van de actuariële en bedrijfstechnische nota. 
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3. Voorzover risico’s zijn overgedragen, verzekerd of ondergebracht kan de 

omschrijving, bedoeld in het eerste lid, beperkt blijven tot een verwijzing naar 

hetgeen daarover in de betreffende overeenkomsten is opgenomen. 

4. De verklaring inzake beleggingsbeginselen wordt om de drie jaren en voorts 

onverwijld na iedere belangrijke wijziging van het beleggingsbeleid herzien. 

Artikel 176. Bestuurlijke boete 

1. De toezichthouder kan een bestuurlijke boete opleggen ter zake van een 

overtreding van voorschriften, gesteld bij of krachtens de artikelen 21, eerste 

lid, tweede lid, tweede volzin en vierde lid, 23, 25, 26, 28, 29, eerste lid, 29, 

zevende lid, voor zover het betreft de overeenkomstige toepassing van artikel 

29, eerste lid, 34 tot en met 48, 49, 50, tweede en vierde lid, 51, 52, 58, 60, 

61, 62, 63, 66, derde tot en met zesde, negende en elfde lid, 67, tweede lid, 

68, tweede lid, artikel 69, tweede, derde en zesde lid, 69, vierde, vijfde en 

negende lid, 71, eerste tot en met vijfde en zevende lid, 74, tweede en derde 

lid, 76, eerste tot en met vierde en negende lid, 83, tweede en zevende lid, 84, 

tweede en zevende lid, 85, eerste lid, 86, eerste en tweede lid, 87, 91, 94, 

tweede lid, 95, 96, 99 tot en met 107, 111, 112, 113, 115, 115a, 115b, 115c, 

115e, 115f, 115g, 115h, 116, 117, 118, eerste tot en met derde lid, 119, 

eerste tot en met derde lid, 120, eerste tot en met derde lid, 125, 128, 129, 

130, 134130, 130a, 134, tweede, vierde en vijfde lid, 135, 136, 137, 138, 

eerste tot en met vierde en zesde lid, 139, 140, 143, 145, 146, 147, eerste tot 

en met derde, vijfde en zesde lid, 150, 167, 169, 170, eerste tot en met vierde 

lid, 171, eerste lid, 172, vijfde lid, 194, 197, 199, 203, derde en vierde lid, 204 

en van artikel 5:20 van de Algemene wet bestuursrecht. 

2. Bij algemene maatregel van bestuur worden regels gesteld met betrekking 

tot de uitoefening van de bevoegdheid, bedoeld in het eerste lid. 

 

 

 

 

Wet verplichte beroepspensioenregeling (Tekst per 1-1-2015) 

Artikel 2. Nadere bepaling definities 

1. Een uitkering voor een gemoedsbezwaarde als bedoeld in artikel 64, 

eerste lid, onderdeel a, van de Wet financiering sociale verzekeringen is 

geen pensioen in de zin van deze wet. 

2. Bij algemene maatregel van bestuur kunnen regels worden gesteld op 

grond waarvan aanvullingen op een loonaanvullingsuitkering of een 

vervolguitkering als bedoeld in artikel 60, eerste lid, van de Wet werk en 

inkomen naar arbeidsvermogen die geen arbeidsongeschiktheidspensioen 

zijn als bedoeld in artikel 1 worden aangemerkt als 

arbeidsongeschiktheidspensioen als bedoeld in dat artikel. 

3. De voordracht voor een krachtens het tweede lid vast te stellen 

algemene maatregel van bestuur wordt niet eerder gedaan dan vier weken 

nadat het ontwerp aan beide kamers der Staten-Generaal is overgelegd. 

4. Bij regeling van Onze Minister kunnen regels worden gesteld met 

betrekking tot kapitaalregelingen of premieregelingen waarbij het op de 

pensioendatum beschikbaar komende kapitaal wordt gesplitst in een deel 

dat wordt aangewend voor aankoop van een direct ingaande tijdelijke 

uitkering en een deel dat later wordt aangewend voor de aankoop van een, 

op de tijdelijke uitkering aansluitende, levenslange uitkering. In deze 

regeling: 
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a. kunnen dergelijke uitkeringen, en daarbij horende uitkeringen 

voor nabestaanden, worden gelijkgesteld met een pensioen als 

bedoeld in artikel 1; 

b. kan worden bepaald dat dit pensioen voldoet aan de artikelen 

31 en 75; 

c. kan worden bepaald dat pensioenuitvoerders verplicht zijn mee 

te werken aan splitsing zoals beschreven in de aanhef; en 

d. kunnen regels worden gesteld betreffende een goede uitvoering. 

5. De regeling, bedoeld in het vierde lid, is uitsluitend van toepassing 

indien de pensioendatum is gelegen na 31 december 2008 en het op de 

pensioendatum beschikbaar komende kapitaal nog niet is aangewend voor 

aankoop van een levenslange uitkering. 

6. Waar in deze wet sprake is van de Nederlandse sociale en 

arbeidswetgeving betreft dit in ieder geval de artikelen 1, 2, 19 tot en met 

23, 28 tot en met 39, 44, 45, 48 tot en met 64, 66 tot en met 103 en 105. 

7. Een nettolijfrente als bedoeld in artikel 5.16, tweede lid, van de Wet 

inkomstenbelasting 2001 is geen pensioen in de zin van deze wet. 

 

Artikel 56a. Informatie over uitvoeringskosten 

1. Een beroepspensioenfonds neemt in zijn jaarverslag informatie op over 

de uitvoeringskosten over het voorafgaande verslagjaar, waarbij worden 

onderscheiden: administratieve uitvoeringskosten, de kosten van 

vermogensbeheer en transactiekosten. 

2. Bij of krachtens algemene maatregel van bestuur worden nadere regels 

gesteld met betrekking tot dit artikel.   

 

 

Artikel 77. Afkoop 

1. Afkoop is slechts mogelijk in bij of krachtens de artikelen 78 tot en met 

80 bij of krachtens de artikelen 78 tot en met 80a en 129 bedoelde 

situaties of in geval van toepassing van artikel 3:161 van de Wet op het 

financieel toezicht. 

2. Elk beding strijdig met dit artikel is nietig. 

 

Artikel 80a. Afkoop van fiscaal bovenmatig pensioen 

1. De pensioenuitvoerder is bevoegd om over te gaan tot afkoop van het deel van 

de pensioenaanspraken: 

a. dat op het tijdstip onmiddellijk voorafgaand aan het tijdstip van ingang van het 

pensioen uitgaat boven de begrenzingen, bedoeld in de artikelen 18a, zevende lid, 

18b, zevende lid, 18c, vijfde en zesde lid, en 18e, vierde lid, van de Wet op de 

loonbelasting 1964, met inachtneming van de artikelen 18d, eerste lid, onderdelen 

a, b, d en e, 38i, 38l en 38m van die wet; of 

b. dat op het tijdstip onmiddellijk voorafgaand aan het tijdstip waarop de 

deelnemer of de gewezen deelnemer ophoudt binnenlands belastingplichtige te zijn 

uitgaat boven de begrenzingen, bedoeld in onderdeel a. 

2. Een pensioenuitvoerder is verplicht om op verzoek van de gerechtigde tot een 

pensioen over te gaan tot afkoop van het deel van de pensioenaanspraken dat 

uitgaat boven de begrenzingen die zijn opgenomen in de hoofdstukken IIB en VIII 

van de Wet op de loonbelasting 1964.  

3. Voor de toepassing van dit artikel zijn de artikelen 3.18, vierde en vijfde lid, en 

3.95, eerste lid, tweede volzin, van de Wet inkomstenbelasting 2001 van 
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overeenkomstige toepassing voor zover aan de beroepspensioenregeling wordt 

deelgenomen door deelnemers die niet worden aangemerkt als werknemer in de 

zin van de Wet op de loonbelasting 1964. 

4. De afkoopwaarde wordt door de pensioenuitvoerder aan de deelnemer of 

gewezen deelnemer ter beschikking gesteld, met uitzondering van de 

afkoopwaarde voor een bijzonder partnerpensioen die ter beschikking wordt 

gesteld aan de gewezen partner. 

5. De pensioenuitvoerder waarborgt bij de vaststelling van de afkoopwaarde door 

vaststelling van een afkoopvoet dat geen onderscheid gemaakt wordt tussen 

mannen en vrouwen waarbij voldaan wordt aan het vereiste van collectieve 

actuariële gelijkwaardigheid. 

6. Het vijfde lid heeft betrekking op pensioenaanspraken die zijn opgebouwd vanaf 

1 januari 2015, tenzij in de beroepspensioenregeling is overeengekomen dat het 

vijfde lid tevens betrekking heeft op pensioenaanspraken die zijn opgebouwd voor 

die datum. 

7. De vorige leden zijn van overeenkomstige toepassing op pensioenaanspraken 

als bedoeld in de artikelen 38d, 38e en 38f van de Wet op de loonbelasting 1964. 

8. Elk beding strijdig met dit artikel is nietig. 

9. Bij of krachtens algemene maatregel van bestuur kunnen er regels worden 

gesteld aan het vaststellen van de afkoopwaarde. 

 

 

 

Artikel 110e. Taken verantwoordingsorgaan 

1. Het bestuur van het beroepspensioenfonds legt verantwoording af aan 

het verantwoordingsorgaan over het beleid en de wijze waarop het is 

uitgevoerd. 

2. Het verantwoordingsorgaan heeft de bevoegdheid een oordeel te geven 

over het handelen van het bestuur aan de hand van het jaarverslag, de 

jaarrekening en andere informatie, waaronder de bevindingen van het 

intern toezicht, over het door het bestuur uitgevoerde beleid, evenals over 

beleidskeuzes voor de toekomst. Dit oordeel wordt, samen met de reactie 

van het bestuur daarop, bekend gemaakt en in het jaarverslag 

opgenomen. 

3. Het beroepspensioenfonds stelt het verantwoordingsorgaan in de 

gelegenheid advies uit te brengen over: 

a. het beleid inzake beloningen; 

b. de vorm en inrichting van het intern toezicht; 

c. de profielschets voor leden van de raad van toezicht; 

d. het vaststellen en wijzigen van een interne klachten- en 

geschillenprocedure; en ; 

e. het vaststellen en wijzigen van het communicatie- en 

voorlichtingsbeleid.; en 

f. de samenstelling van de feitelijke premie en de hoogte van de 

premiecomponenten. 

4. Het verantwoordingsorgaan adviseert het bestuur naar aanleiding van 

de melding van disfunctioneren van het bestuur, bedoeld in artikel 110a, 

vijfde lid. 

5. In de statuten van het beroepspensioenfonds kunnen aan het 

verantwoordingsorgaan verdere bevoegdheden dan de in deze wet 

genoemde worden toegekend. 
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Artikel 115. Uitvoering vrijwillige pensioenregeling 
1. Een beroepspensioenfonds kan uitsluitend een vrijwillige 

pensioenregeling uitvoeren, indien dit een aanvulling op een door 

datzelfde beroepspensioenfonds uitgevoerde basispensioenregeling 

betreft. 

2. Een beroepspensioenfonds kan een fiscaal bovenmatige 

beroepspensioenregeling uitsluitend uitvoeren als vrijwillige 

pensioenregeling. 

3. Onder een fiscaal bovenmatige beroepspensioenregeling als bedoeld in 

het tweede lid wordt verstaan: een pensioenregeling die niet blijft 

binnen de begrenzingen die zijn opgenomen in de hoofdstukken IIB en 

VIII van de Wet op de loonbelasting 1964. 

4. Voor de toepassing van het derde lid zijn de artikelen 3.18, vierde en 

vijfde lid, en 3.95, eerste lid, tweede volzin, van de Wet 

inkomstenbelasting 2001 van overeenkomstige toepassing voor zover 

aan de beroepspensioenregeling wordt deelgenomen door deelnemers 

die niet worden aangemerkt als werknemer in de zin van de Wet op de 

loonbelasting 1964. 

 
Artikel 125a. Vermelding premiecomponenten 

 

Onverminderd artikel 125 vermeldt een beroepspensioenfonds in zijn 

jaarrekening en jaarverslag de samenstelling van de feitelijke premie 

en de hoogte van de premiecomponenten. 

 

Artikel 140. Actuariële en bedrijfstechnische nota 

1. Het beroepspensioenfonds stelt een actuariële en bedrijfstechnische nota vast 

waarin in elk geval een omschrijving is opgenomen van de wijze waarop uitvoering 

wordt gegeven aan het bij of krachtens de artikelen 35, 103, 121 tot en met 132 

en 138 bepaalde. Daarbij wordt de samenstelling van de feitelijke premie en de 

hoogte van de premiecomponenten opgenomen. De actuariële en 

bedrijfstechnische nota bevat voorts een verklaring inzake beleggingsbeginselen en 

een beschrijving van de sturingsmiddelen. 

2. Bij of krachtens algemene maatregel van bestuur worden regels gesteld ten 

aanzien van de actuariële en bedrijfstechnische nota. 

3. Voorzover risico’s zijn overgedragen, verzekerd of ondergebracht kan de 

omschrijving, bedoeld in het eerste lid, beperkt blijven tot een verwijzing naar 

hetgeen daarover in de betreffende overeenkomsten is opgenomen. 

4. De verklaring inzake beleggingsbeginselen wordt om de drie jaren en voorts 

onverwijld na iedere belangrijke wijziging van het beleggingsbeleid herzien. 

 

Artikel 171. Bestuurlijke boete 

1. De toezichthouder kan een bestuurlijke boete opleggen ter zake van een 

overtreding van voorschriften, gesteld bij of krachtens de artikelen 8, 21, 

22, 23, 25, 26, 35, 36, 38, 39, eerste lid, 39, zevende lid, voor zover het 

betreft de overeenkomstige toepassing van artikel 39, eerste lid, 43, 44, 

46 tot en met 59, 60, 61, tweede en vierde lid, 62, 63, 69, 72, 73, 74, 75, 

78, derde tot en met zesde, negende en elfde lid, 79, tweede lid, 80, 
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tweede lid, 82 80, tweede lid, 80a, vierde, vijfde en negende lid, 82, 

eerste tot en met vijfde en zevende lid, 85, tweede en derde lid, 91, 

tweede en zevende lid, 92, tweede en zevende lid, 93, eerste lid, 94, 

eerste en tweede lid, 95, 99, 102, tweede lid, 103, 104, 105, 106, 107, 

108, 110 tot en met 110h, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 123, 124, 125, 

129 125, 125a, 129, tweede, vierde en vijfde lid, 130, 131, 132, 133, 

eerste tot en met vierde en zesde lid, 134, 135, 138, 140, 141, 142, 

eerste, tweede, derde, vijfde en zesde lid, 145, 162, 164, 165, eerste tot 

en met vierde lid, 166, eerste lid, 167, vijfde lid, 191, 193, 197, derde en 

vierde lid, 198 en van artikel 5:20 van de Algemene wet bestuursrecht. 

2. Bij algemene maatregel van bestuur worden regels gesteld met 

betrekking tot de uitoefening van de bevoegdheid, bedoeld in het eerste 

lid. 

 

Invoerings- en aanpassingswet Pensioenwet (Tekst per 1-1-2015) 

 

Artikel 1. Definities 

1. In deze wet en de daarop berustende bepalingen wordt verstaan onder: 

– Pensioen- en spaarfondsenwet: de Pensioen- en spaarfondsenwet 

en de daarop berustende bepalingen zoals deze luidden op de 

peildatum; 

– peildatum: de dag voorafgaand aan de inwerkingtreding van 

artikel 1 van de Pensioenwet. 

2. De definities van artikel 1 van de Pensioenwet zijn van overeenkomstige 

toepassing op de artikelen 7, 8, 9, 10, het eerste lid van de artikelen 11 tot 

en met 17, 18, 20, eerste lid, 21, eerste lid, 22, derde, vijfde, zevende, 

negende en elfde lid, 23, eerste lid, 24, eerste lid, 24a, eerste lid, 25, 

eerste en tweede lid, 26, eerste lid, 28, eerste, tweede en derde lid, 29, 

eerste en tweede lid, 30, eerste en tweede lid, 31, 32  30, eerste en 

tweede lid, 32, eerste, tweede en derde lid, 33, het eerste lid van de 

artikelen 35 tot en met 38, 42, eerste lid, 44, eerste lid, 48, 48a, 48b, 

eerste lid, 49, 53, tweede lid, 59, derde en vierde lid, 63, 64 en 66 van 

deze wet. 

3. De definities van artikel 1 van de Wet verplichte 

beroepspensioenregeling, zoals deze komt te luiden na de datum van 

inwerkingtreding van deze wet, zijn van overeenkomstige toepassing op 

het tweede lid van de artikelen 11 tot en met 16, 17, derde lid, 20, tweede 

lid, 21, tweede lid, 22, vierde, zesde, achtste, tiende en twaalfde lid, 23, 

tweede lid, 24, tweede lid, 24a, tweede lid, 25, derde en vierde lid, 26, 

tweede lid, 28, vierde, vijfde en zesde lid, 29, derde en vierde lid, 30, 

derde en vierde lid, 32, vierde, vijfde en zesde lid, het tweede lid van de 

artikelen 35 tot en met 38, 42, tweede lid, 44, tweede lid, 48a, 48b, 

tweede lid en 53, vierde lid van deze wet. 

 

Artikel 31. Bevoegdheid tot afkoop van fiscaal bovenmatig 

pensioen 

De in artikel 69, derde lid, van de Pensioenwet opgenomen voorwaarden 

hebben betrekking op pensioenaanspraken die zijn opgebouwd na de 

datum van inwerkingtreding van het derde lid van genoemd artikel, tenzij 

in de pensioenovereenkomst is overeengekomen dat zij tevens betrekking 



 

 

Directie Algemene Fiscale 

Politiek 

 

Ons kenmerk 

AFP/2014/ U 

 

 

 Pagina 25 van 25 

hebben op de pensioenaanspraken die zijn opgebouwd voor de datum van 

inwerkingtreding van het derde lid van genoemd artikel. 

 

 

Wet financiering sociale verzekeringen (Tekst per 1-1-2015) 

Artikel 47. Premiekorting oudere werknemer 

1. De werkgever past een korting toe op het totaal van de door hem op 

grond van de afdelingen 2, 3 en 4 verschuldigde premies bij een 

dienstbetrekking met een werknemer: 

a. die onmiddellijk voorafgaand aan de aanvang van de 

dienstbetrekking recht heeft op een uitkering op grond van de 

Werkloosheidswet, de Wet op de 

arbeidsongeschiktheidsverzekering, de Wet werk en inkomen naar 

arbeidsvermogen, de Wet werk en arbeidsondersteuning 

jonggehandicapten, de Wet arbeidsongeschiktheidsverzekering 

zelfstandigen, de Wet arbeidsongeschiktheidsvoorziening 

militairen, de Wet werk en bijstand, de Wet inkomensvoorziening 

oudere werklozen, de Wet inkomensvoorziening oudere en 

gedeeltelijk arbeidsongeschikte werkloze werknemers, de Wet 

inkomensvoorziening oudere en gedeeltelijk arbeidsongeschikte 

gewezen zelfstandigen en de Algemene pensioenwet politieke 

ambtsdragers, of op wachtgeld als bedoeld in artikel 6, vijfde lid, 

van de Werkloosheidswet, dan wel recht heeft op 

inkomensondersteuning op grond van de Wet werk en 

arbeidsondersteuning jonggehandicapten; en 

b. die op het moment van in dienst treden bij die werkgever 50 

jaar of ouder is 56 jaar of ouder is. 

De korting wordt toegepast voor zolang de dienstbetrekking met die 

werknemer duurt doch ten hoogste gedurende de eerste drie jaar vanaf de 

aanvang van die dienstbetrekking. 

2. Bij algemene maatregel van bestuur kan worden bepaald dat het eerste 

lid van overeenkomstige toepassing is bij een dienstbetrekking met een 

werknemer, die behoort tot een nader te bepalen categorie van personen, 

die onmiddellijk voorafgaand aan de aanvang van de dienstbetrekking 

recht hebben op een nabestaandenuitkering op grond van de Algemene 

nabestaandenwet. 

3. De werkgever bewaart bij de loonadministratie een verklaring van het 

Uitvoeringsinstituut werknemersverzekeringen, de Sociale 

verzekeringsbank, het college van burgemeester en wethouders of een 

andere uitkeringsinstantie, dat de werknemer, bedoeld in het eerste of 

tweede lid, voorafgaande aan de datum van aanvang van dienstbetrekking 

recht had op een uitkering als bedoeld in het eerste lid, onderdeel a, of 

voldoet aan het tweede lid. 

 

Artikel 122l Overgangsbepaling premiekorting oudere werknemer 

Artikel 47, eerste lid, aanhef en onderdeel b, zoals dat artikel luidde op de 

dag voorafgaand aan de inwerkingtreding van artikel IXA van de Wet 

verlaging maximumopbouw- en premiepercentages pensioen en 

maximering pensioengevend inkomen, blijft van toepassing voor zover de 

desbetreffende premiekorting op die dag werd toegepast voor werknemers, 

die bij indiensttreding 50 jaar of ouder, maar jonger dan 56 jaar waren. 


